

Ba Đình, ngày tháng 9 năm 2023

Số: /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước quận Ba Đình năm 2024

Thực hiện Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế về phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng và thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 05/KH-BTC ngày 30/8/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt thành phố Hà Nội về Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 11/4/2023 của UBND quận về Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn quận Ba Đình giai đoạn 2023-2025, Ban Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước quận Ba Đình năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (viết tắt là ĐHTT, NTVT) trong phong trào thi đua yêu nước, qua đó kịp thời phát hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các gương ĐHTT, NTVT trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn quận.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện gương ĐHTT, NTVT; tăng cường công tác tuyên truyền nhân rộng các gương ĐHTT, NTVT, lan toả những việc làm tốt, hành động đẹp trên địa bàn quận.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các phường, các đơn vị thuộc quận trong tổ chức thực hiện Cuộc thi và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Đánh giá, tổng kết 10 năm triển khai tổ chức Cuộc thi hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2024

Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian và cơ cấu giải thưởng Cuộc thi năm 2024 cụ thể theo Thẻ lệ đính kèm.

2. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng ĐHTT, NTVT

- Các phòng, ngành, phường, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các đơn vị thuộc quận chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những mô hình, điển hình tiên tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn cơ quan, đơn vị...

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm: Về kết quả, thành tựu trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, khoa học công nghệ, quy hoạch và quản lý đô thị, an ninh trật tự, an toàn xã hội của Quận; Các phong trào thi đua trọng tâm của Trung ương, Thành phố phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hoá công sở và nơi công cộng”, “Doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển”, “An toàn thực phẩm”, “Đẩy mạnh cải cách hành chính”, “Sáng kiến sáng tạo Thủ đô”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2025”, Phong trào “Người tốt, việc tốt”... Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ về trật tự, văn minh đô thị, đảm bảo giao thông, quản lý lòng đường, vỉa hè.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc thi và các gương ĐHTT, NTVT

- Đa dạng hoá các hình thức, biện pháp tuyên truyền như: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Quận, phường và Website của các đơn vị; tuyên truyền tại các cuộc họp của tổ dân phố, chi bộ; kịp thời viết bài tuyên truyền về gương ĐHTT, NTVT được UBND Thành phố, UBND quận khen thưởng;

- Tổ chức các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm ĐHTT; tạo điều kiện để các ĐHTT, NTVT được chia sẻ, báo cáo kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm mới hiệu quả, nhằm lan toả rộng rãi trong phòng, ban, ngành, phường, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các đơn vị thuộc Quận và tầng lớp Nhân dân.

2. Tăng cường phát hiện, khen thưởng, đề xuất khen thưởng gương ĐHTT, NTVT của các cơ quan, đơn vị thuộc quận, chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm, khâu yếu, việc khó của cơ quan, đơn vị, phường gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

3. Về giới thiệu gương ĐHTT, NTVT khen thưởng hằng tháng, quý

Trên cơ sở tổng hợp bài viết dự thi, định kỳ (tháng, quý) các đơn vị lựa chọn, giới thiệu, đề xuất khen thưởng các gương ĐHTT, NTVT được phát hiện qua Cuộc thi gửi về UBND quận trước **ngày 10 hằng tháng** để xem xét khen thưởng, cụ thể như sau:

- Đối với các phường: Giới thiệu, đề xuất khen thưởng ít nhất 02 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt mới/tháng.

- Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc quận: Giới thiệu, đề xuất khen thưởng ít nhất 01 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt mới/quý.

- Đối với các trường học: Giới thiệu, đề xuất khen thưởng ít nhất 02 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt mới/tháng.

4. Về lựa chọn bài viết dự thi

Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các phường, các đơn vị thuộc quận thành lập Ban Giám khảo của đơn vị; tổ chức chấm bài, xét chọn những bài viết tiêu biểu, có chất lượng để tuyên truyền trên Cổng thông tin hoặc Trang tin của cơ quan, đơn vị (nếu có) trước khi tổng hợp, gửi dự thi cấp quận. Chỉ tiêu quận giao như sau:

- Đối với các phường: Có ít nhất 02 bài viết/tháng/1 phường;

- Đối với các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc quận: Có ít nhất từ 01 bài viết/quý/1 đơn vị (Đối với Liên đoàn lao động quận, Hội LHPN quận, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận, Hội Cựu chiến binh quận có ít nhất 01 bài viết/tháng/đơn vị);

- Đối với các trường học: Có ít nhất từ 01 bài viết/tháng/1 đơn vị.

- Phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt quận Ba Đình nhận bài dự thi cấp quận đến **hết ngày 30/3/2024**.

5. Tiêu chuẩn xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tích cực tham gia công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng gương ĐHTT, NTVT và triển khai có hiệu quả Cuộc thi năm 2024.

5.1. Khen thưởng cấp quận

a) Đối với tập thể: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến được phát hiện trong phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị. Trong năm, có số bài gửi dự thi đảm bảo quy định và có gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong bài dự thi được khen thưởng như sau:

- Khối phường: Có từ 10 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trở lên được Chủ tịch UBND quận khen thưởng hoặc 05 gương trở lên được Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, đoàn thể, tổ chức xã hội: Có từ 03 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trở lên được Chủ tịch UBND quận khen thưởng hoặc 01 gương trở lên được Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng.

- Các trường học: Có từ 05 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trở lên được Chủ tịch UBND quận khen thưởng hoặc 02 gương trở lên được Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng.

b) Đối với cá nhân: Cá nhân có 04 bài viết dự thi về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” có tính phát hiện mới và gương trong bài viết được Chủ tịch UBND quận khen thưởng hoặc 02 gương được Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng.

5.2. Khen thưởng cấp Thành phố

Các đơn vị rà soát thành tích đối chiếu tiêu chuẩn quy định tại Điều 13, Điều 14 Quy chế về phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng và thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của UBND thành phố Hà Nội, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 15/4/2024**

6. Tổng kết, khen thưởng Cuộc thi cấp quận: Thực hiện kết hợp với tổng kết phong trào người tốt, việc tốt năm 2024 (tháng 10/2024 hoặc vào thời gian khác theo chỉ đạo của Hội đồng TĐKT thành phố)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các phường, đơn vị thuộc quận

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị cơ sở trực thuộc (nếu có); vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi;

- Làm tốt công tác thẩm định thành tích gương ĐHTT, NTVT trong các bài thi viết dự thi để biểu dương, khen thưởng kịp thời ở cơ sở; thực hiện thường xuyên việc gửi bài viết đủ điều kiện dự thi; bồi dưỡng, xét chọn giới thiệu với Quận gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu trong Cuộc thi để tuyên truyền, khen thưởng và trình UBND quận, UBND Thành phố xét khen thưởng.

2. Phòng Nội vụ

- Là Cơ quan Thường trực, tham mưu UBND quận Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; Tham mưu thành lập Ban Giám Khảo Cuộc thi, Tổ thư ký giúp Ban Giám khảo; Tham mưu chỉ đạo, các đơn vị tích cực tham gia thi viết về gương ĐHTT, NTVT. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phường, phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc quận tổ chức thực hiện Cuộc thi đảm bảo tiến độ, hiệu quả; thường xuyên tiếp nhận các bài viết dự thi đã được duyệt từ các đơn vị thuộc quận;

- Thẩm định, báo cáo, đề xuất UBND quận khen thưởng hoặc đề xuất UBND Thành phố khen thưởng gương ĐHTT, NTVT.

- Rà soát, lựa chọn, tổng hợp và phối hợp đơn vị có liên quan đăng tải các gương ĐHTT, NTVT trên Cổng thông tin điện tử quận để tuyên truyền nhân rộng.

- Rà soát, tổng hợp, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ban Giám khảo Cuộc thi chấm sơ khảo, chung khảo bài dự thi. Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giải và trình Chủ tịch UBND quận, Chủ tịch UBND Thành phố khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tham gia Cuộc thi

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND, Ban Tổ chức Cuộc thi quận lựa chọn bài viết chất lượng gửi Ban Tổ chức Cuộc thi thành phố trước **ngày 15/4/2024** (qua Ban Thi đua Khen thưởng - Sở Nội vụ)

- Chủ trì tham mưu UBND quận tổ chức tổng kết Cuộc thi.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi và các gương ĐHTT, NTVT trong phong trào thi đua yêu nước của quận. Đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử Ba Đình.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Cuộc thi. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

UBND, Hội đồng TĐKT quận yêu cầu UBND, Hội đồng TĐKT các phường, các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận và đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Hội đồng TĐKT TP;
- Ban TĐKT Sở Nội vụ;
- TTQU; TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc quận;
- Lưu VT, NV.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Diễm**

THẺ LỆ**Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước quận Ba Đình năm 2024**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC ngày /9/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT quận Ba Đình)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Mọi công dân Việt Nam trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn quận Ba Đình, thành phố Hà Nội

II. NỘI DUNG CUỘC THI**1. Nội dung thi**

Phản ánh về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước và trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn quận Ba Đình.

2. Quy định về bài thi

a) Người dự thi viết bài dự thi không quá 2000 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên khổ giấy A4)

b) Bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, rõ con người, rõ địa chỉ nơi ĐHTT, NTVT cư trú hoặc học tập, công tác, không hư cấu. Các gương ĐHTT, NTVT là các nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước của phường, cơ quan, đơn vị mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh, khen thưởng nhưng tiếp tục có những việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của phường, đơn vị và Quận; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan toả trong đời sống xã hội.

c) Các bài viết dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm họ và tên, địa chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ). Khuyến khích bài viết dự thi kèm theo ảnh chân dung và hoạt động của nhân vật.

d) Ban Tổ chức không hoàn lại các bài viết dự thi. Không nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin của người dự thi.

e) Bài viết dự thi là các bài được lựa chọn tiêu biểu hoặc đạt giải từ Cuộc thi của phường, đơn vị thuộc Quận.

III. THỜI GIAN, NƠI NHẬN BÀI THI**1. Thời gian tổ chức thi**

- Thời gian tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ ngày 15/6/2023. Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận bài viết dự thi cấp Quận đến hết ngày 30/3/2024.

- Dự kiến Tổng kết Cuộc thi gắn với Tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2024 (thời gian theo chỉ đạo của Hội đồng TĐKT thành phố, dự kiến tháng 10/2024).

2. Nơi nhận bài thi

Người dự thi gửi bài viết dự thi về UBND phường, các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân, đơn vị trên địa bàn quận Ba Đình để thẩm định và gửi về Phòng Nội vụ quận Ba Đình, số 25 phố Liễu Giai, Ba Đình, Hà Nội (Cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi quận Ba Đình) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc thi quận xét, gửi Ban Thi đua Khen thưởng Sở Nội vụ

VI. GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng gồm:

1. Giải đặc biệt: 01 giải trị giá 6.000.000 đồng
2. Giải Nhất: 01 giải trị giá 3.000.000 đồng
3. Giải Nhì: 02 giải, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng
4. Giải Ba: 04 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng
5. Giải Khuyến khích: 08 giải, mỗi giải 500.000 đồng.
6. Giải Phụ: 15 giải, mỗi giải 250.000 đồng

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi của Quận không tham dự thi.

2. Người dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác nội dung bài viết dự thi. Một người dự thi có thể có nhiều bài dự thi viết về nhiều gương ĐHTT, NTVT khác nhau. Bài viết dự thi phải chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.

3. Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận kèm giải thưởng Cuộc thi cho cá nhân đoạt giải.

4. Danh sách cá nhân đoạt giải được đăng trên Cổng thông tin điện tử của quận. Khi đến nhận giải thưởng cá nhân đoạt giải phải mang chứng minh dân dân hoặc giấy uỷ quyền hợp pháp.

.....

